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a legek költségvetése 2023-ban

 Több szempontból is a 
LEGek költségvetését fogadhat-
tuk el februárban, az év legfonto-
sabb képviselő-testületi ülésén. 

... folytatás a 5. oldalon.  

évértékelő 2022-ről

 A válság ellenére is meg-
védett fejlesztési célok, sikeres 
pályázatok. Visszatekintés Já-
nossomorja elmúlt évére.

... folytatás a 11. oldalon.  

összefogtak a gazdák és a város

 Közel 20 traktor és erőgép 
állt szolgálatba az önkormányzat 
hívó szavára, és 1200 tonna kavi-
csot szállítottak a közeli kavics-
bányából.

... folytatás a 4. oldalon.  

Kiadványunk újrahasznosított papírra készült.

Együtt emlékezett Jánossomorja március 15-én a ’48-’49-es forradalom és szabadságharc eseményeire

és Petőfi  Sándor születésének 200. évfordulójára.



- 2 -

jánossomorja város önkormányzatának negyedéves hírlevele 2023. I. negyedév

kortárs műsor, tIszteletteljes emlékezés
 A forradalom és szabadságharctól kapott 
örökségünk, hogy egységbe tudunk forrni, amivel 
elérjük céljainkat. Erre kell, hogy emlékeztessen a 
nemzeti ünnep – hangsúlyozta az ünnepi beszéd a 
város március 15-i ünnepségén, a Szabadság Em-
lékoszlopnál. 

Horváth Dániel önkormányzati képviselő, egyben a he-
lyi iskola tanára a forradalom és szabadságharc esemé-
nyeiről, utóéletéről is beszélt, de annak hatásairól és 
örökségéről is. Hangsúlyozta, bár a szabadságharcot 
leverte a túlerő, mégis sok célt elértek a küzdelmek, 
megváltoztatták Magyarországot. Az akkor teremtett 
és kivívott értékek közül az egyik legfontosabb ma, 
hogy bebizonyítottuk, egységbe tudunk forrni a sok 
különbözőség ellenére is. „Az összefogás és a nemze-
ti egység megtartását nem szabad hagynunk kiveszni. 
Merjünk segíteni és merjünk segíteni egymáson, egy-
másnak. Enélkül nem lett volna sikeres a forradalom és 
szabadságharc.” 

Németh Fáni, a BőArt Társulat vezetője Petőfi Sándor 
forradalmi verseit és szellemiségét hozta el, dalban, 
szavalatban egyaránt.  Majd a város, illetve a helyi civil 
szervezetek koszorúzták meg a három magyar szabad-
ságharc előtt tisztelgő kopjafát. A megemlékezésen a 
Jánossomorjai Fúvós Egyesület zenélt, a méltó tisztel-
gésben pedig az önkéntes tűzoltók segítettek. 
A város iskolája az ünnep előtti délután műsorral em-
lékezett a múltra. Felsővári-Szalka Krisztina tanárnő és 
osztálya modern darabbal készült, ami érthető, forma-
bontó és inspiráló volt egyszerre, és a nem csak a szé-
keken ülő, de a szereplő gyermekek is átszellemültek 
általa. A március eseményeket egy-egy ifjú életképével 
megjelenítő darabban jelenetek, kortárs popzenei da-
lok sorakoztak a raptől az operáig, de az iskola kórusa 
is kiváló darabokkal tette teljessé az előadást. 

Lőrincz György polgármester mindkét emlékezés köz-
reműködőinek köszönetet mondott az önkormányzat 
nevében. „A várost fellobogózzuk erre a napra, ahogy a 
szívünket is, hiszen ez az egyik legfontosabb nemzeti ün-
nepünk. Nagyon örülök, hogy a hideg, szeles idő ellenére 
is sokan vettek részt a városi ünnepségen, ami minden 
elemében méltó volt. A helyi iskola felső tagozatának 
műsora pedig formabontó és egyben nagyon megszólító 
előadássá kerekedett. Öröm volt nézni a fiatalok hangján, 
modern felfogásban összeállított előadást, amely a gyer-
mekekhez közel hozta az ünnep üzenetét.
Az is nagy öröm számomra, hogy sok emlékező civil 
szervezet között a Jánossomorjai Ifjúsági Klub tagjai is 
úgy érezték, velünk szeretnének tisztelegni e fiatalos ün-
nepen. Remélem, a szervezet tovább erősödik, és érté-
kes része lesz Jánossomorjának! Összességében úgy ér-
zem, ez az ünnep igazán lelkesítő emlékezés volt, amely 
ismét bizonyította Jánossomorja közösségének erejét.”
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megtakarítás 30 százalék felett
 Energiafogyasztásának több mint negyedét 
takarította meg több jánossomorjai intézmény már 
a tél első hónapjaiban: Több intézményünk is 30 szá-
zalék feletti földgáz megtakarítást ért el a mérések 
szerint. Az önkormányzati energiatakarékossági in-
tézkedések hatását február közepén tekintette át a 
városvezetés a helyi intézményvezetőkkel közösen. 

A 12 intézményi helyszínt és a városi közvilágítást is 
górcső alá vették a vezetők egy program segítségével, 
ami rögzített mérési eredmények alapján mérőhelyre, 
energiahordozóra és időszakra bontva is megmutatta 
a pontos fogyasztási statisztikákat. A földgáz tekinte-
tében három intézmény is 30 százalék feletti megta-
karítást ért el az októbertől január végig terjedő idő-
szakban, de a városi átlag is 20 százalék körüli. Mindezt 
úgy, hogy ugyan észszerűsítettek munkaidőket, nyitva 
tartási időket, illetve maximálták a fűtési hőfokokat, ám 

intézmények bezárására vagy ügyfélfogadási idők szű-
kítésére nem került sor, hangsúlyozta Lőrincz György 
polgármester.  Hozzátette: „A város célja, hogy a kö-
vetkező fűtési szezon kezdetére a lehető legnagyobb 
megtakarításokat érjük el. Lássuk, hogy hol kell fej-
lesztenünk, hol érhetünk el eredményeket egyszerűen 
a tudatosabb használattal. Ezért minden vezetőtől és 
dolgozótól odafigyelést kértem.” 
A városvezetés még kora ősszel alkotott meg egy több 
pillérű energiahatékonysági tervet, amelyben szem-
léletformáló, rövid- illetve hosszú távú fejlesztések 
és intézkedések kaptak helyet. Ennek része például 
a közvilágítás LED-es fejlesztése is, aminek tervezett 
őszi megvalósulása után legalább negyven százalékos 
megtakarítást remélhetünk. De több intézményben is 
kisebb-nagyobb energetikai korszerűsítést tervez idén 
a város. Az elemző intézményvezetői értekezletekre 
negyedévente kerül majd sor.

1200 tonnát mozgattak meg
 Közel 20 traktor és erőgép állt szolgálatba 
az önkormányzat hívó szavára, és 1200 tonna ka-
vicsot szállítottak a közeli kavicsbányából a város 
külterületi útjainak javítására. 

Az egyik rossz állapotú, hosszú határ menti gazdasági 
útra reggeltől kora délutánig hordták a kavicsot a jár-
művek egy február végi napon, majd erőgépek egyen-
gették el a felületet. Így sikerült rendezni a gazdálkodók 
számára is fontos, évek óta rossz állapotú útszakaszt. 
De más utaknál is sürögtek-forogtak aznap a gépek, 
és a városüzemeltető telephelyén is nagy kavicshalom 

emelkedett – ami az év későbbi külterületi útjavításait 
szolgálja majd. 
Jánossomorja évek óta javítja így a határ gazdasági út-
jait, ütemesen haladva, de idén kiemelkedően magas 
számban vettek részt a helyi gazdák az akcióban. Ez 
a helyi és környékbeli földművelőket tömörítő Moson 
Térsége Gazdakör szervezésének is köszönhető. „Így 
azok is segítenek a gondozásban, akik a legtöbbet 
használják ezeket az utakat.” – mondta Ifjabb Péntek 
Lajos, a nemrég új vezetőséggel felálló gazdakör társ-
elnöke. Hozzátette: „Ezzel az összefogással akartuk a 
lakók és a helyi gazdák számára is megmutatni, hogy 
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sok ember együttműködésével komoly sikereket lehet 
elérni. A város külterületi utakra fordított munkájának 
haszna már látszik, a gazdák aktivitásával pedig évről 
évre egyre többet tudunk elérni.” 

A munkát a városüzemeltető munkatársai segítették 
és koordinálták, sőt, meleg étellel és teával is várták 
a hidegben dolgozókat. Lőrincz György polgármes-
ter is a helyszínen köszönte meg a szervező társel-
nöknek és a gazdáknak a közel kétmillió forint értékű 
segítséget. Kiemelte, Jánossomorja önkormányzatá-
nak kezelésében kiterjedt úthálózat van, a külterü-
leti utak összességében több mint 90 km hosszúak. 
Ennek megfelelő állapotba hozása túlnő egy ekkora 
önkormányzat lehetőségein, ezért is örül ennek az 
összefogásnak a város.

a gép forog - lőrIncz györgy polgármester összefoglalója

BizTonság és fejleszTés jellemzi
a város KölTségveTéséT

Több szempontból is a LEGek költségvetését fogad-
hattuk el februárban, az év legfontosabb képviselő-
testületi ülésén. LEG-, mert a város történetében most 
a legmagasabb a költségvetés kiadási és bevételi fő-
összege, közel 3,2 milliárd forint. LEG- azért is, mert 
ilyen sok bizonytalanság, ilyen sok ismeretlen külső 
tényező még nem nehezítette soha a tervezést. Sorol-
ni is gondterhes: magas infláció és nyersanyag árak, 
energiaválság, gazdasági nehézségek… És LEG- azért 
is, mert a legjobban idén kellett megvédenünk a vá-
ros és intézményeinek biztos működését. Most nagyon 
nehéz mindent előre pontosan kiszámolni, de megpró-
báltunk felelősen, körültekintően eljárni, egyeztetve in-

tézményekkel, szakemberekkel, bizottságokkal. Végül 
olyan költségvetést tudtunk elfogadni, ami pénzügyi 
stabilitást ad és biztosítja intézményeink működését, 
valamint a városi fejlesztéseket is.

BizTonságos alapoK és fejlődés
A költségvetési ülés végén, letéve a tollat a papírra, 
megkönnyebbült lélegezhettem fel, és talán sok kép-
viselőtársam, munkatársam is így tehetett. Hiszen úgy 
teremthetünk biztonságot a város és intézményeink 
működésében, hogy fejlesztésekre is futja, elsősorban 
sikeres pályázataink révén. Pénzügyi helyzetünk biz-
tonságos, a jelentős áremelkedések ellenére is, hála a 
magas helyi adóbevételeinknek, és a remekül műkö-
dő helyi cégeknek. Minden nehézség ellenére folytat-
hatjuk városfejlesztési programjainkat is, hosszú távú 
elgondolásaink megvalósítását (5 éves gazdasági cik-
lusprogramunk és az ITS mentén) ugyanúgy, mint az 
egy-egy évre szólókat (fásítás, virágosítás, kisgyerme-
kes családok támogatásai… stb.)

a legmagasaBB KölTségveTés
3,2 milliárd. Soha nem mondhattunk ki még ekkora 
összeget Jánossomorja költségvetésének történeté-
ben. Ebben benne vannak pályázati sikereink: összesen 
620 millió forintos TOP Plusz forrást nyertünk fontos 
városfejlesztési célokra. De benne van, hogy számol-
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tunk a megnövekedett rezsivel, nyersanyagárakkal, és 
benne van az is, hogy munkatársaink bérén is emelhet-
tünk, még ebben a nehéz gazdasági helyzetben is. 

Fontos, hogy a városkassza összes bevételének közel 
56 százaléka helyi bevétel, ami a teljes költségvetés 33 
százalékát teszi ki. Építményadóból 145 milliós bevé-
telt terveztünk idén. A helyi iparűzési adónál 920 mil-
liós bevétellel tervezünk. Bízunk a helyi cégek további 
sikereiben, a piacok biztonságában és a válság mérsék-
lődésében is, de az óvatosság biztosíthatja azt, hogy ne 
kelljen lemondani betervezett céljainkról. Az államtól 
kapott támogatásokat és az állam által elvont forráso-
kat összevetve látszik, hogy összességében 20-25 mil-
lió forint mínuszban vagyunk a tavalyi évhez képest. 

HaTéKony TaKaréKosság adóemelés nélKül
A biztos költségvetés elérése úgy is sikerült, hogy idén 
nem emeltünk helyi adókat, és nem is vezettünk be 
újakat. A takarékoskodást pedig elsőként magunkon 
kezdtük. Energiahatékonysági intézkedéseink eredmé-
nye már látszik, több intézményben is 30 százalék feletti 
gázmegtakarítást értünk el az elmúlt időszakban, közvi-
lágítás-fejlesztési programunkkal is várhatóan 40 száza-
lékot is meghaladó fogyasztáscsökkenést remélhetünk. 
Idén energetikai korszerűsítést végzünk az Aranykapu 
Óvodában is, ami szintén nagy költségcsökkentést ered-
ményez majd a következő fűtési időszakban. 
Ami a várható rezsit illeti: Villamosenergiára három és 
félszer annyit kell fordítanunk, mint tavaly. A gázszol-
gáltatásra őszig még a régi árat fizeti a város. Ősztől 
azonban várhatóan ötszörös árakkal kell majd számol-
nunk. Mindezekre gondosan félretett a város, ezt jól 
mutatja, hogy a tavaly még közel 400 millió forintos 
szabadon felhasználható keretünk idén 280 milliós-
ra apadt.  A város és az intézmények működése tehát 
nincs veszélyben.

26 milliós civil KereT
A 26 millió forintos civil pályázati keretet sikerült a ta-
valyi értéken megtartani a költségvetésben. (Lásd er-
ről bővebben külön írásunkat! – A szerk.) Idén is tá-
mogathatjuk továbbá az egyházakat, folytathatjuk a 
Bursa Hungarica ösztöndíjprogramot, a babakötvényt 
és idén is segíthetjük a fontos munkát végző moson-
magyaróvári Hospice Házat. 

200 millió forinT az uTaKra – legaláBB
Útfelújítási programunk idén pályázati forrásból folyta-
tódik, 167 millió forintot nyertünk erre a TOP Plusz pá-
lyázati keretből. Mi ezt most kiegészítettük 35 milliós 
saját résszel, mégpedig azért, hogy az áremelkedések 
ne lehetetlenítsék el a felújítást. Hogy miért legalább? 
Azért, mert bízunk abban, hogy biztos gazdálkodással 
félévkor, a bevételek megfelelő alakulása esetén to-
vábbi saját forrást fordíthatunk útépítésre. Hiszen ez a 
városlakók egyik legfontosabb kérdése.
 

40 millió a járdáKra
Járdafelújítási programunk számára is biztosítjuk azt 
az induló összeget, ami garantálja a korábbi éveket 
jellemző lendületet, 40 milliós forrást különítettünk el 
erre. Itt is bízunk abban, hogy az év második felében 
további forrásokat tudunk ide csoportosítani.

KéTévnyi fejleszTés pályázaToKBól
A város több mint 620 millió forintot nyert el közös-
ségi fejlesztésekre, amik a következő két évben állnak 
előttünk. Gördeszkaparkot építhetünk, rendezhetjük a 
Béke utca évtizedek óta kritikus vízelvezetését, közös-
ségi tereket építhetünk Mosonszentpéteren és a Vá-
rosháza pincéjében, felújíthatjuk a városközpont park-
jait, tereit; új parkolókat alakítunk ki, rendezvényteret 
is teremtve ezáltal. Energetikailag felújíthatjuk a Város-
háza épületét, utakat újíthatunk fel…  és így tovább. 
Hogy az áremelkedések ne húzzák keresztül terveinket, 
saját forrásból 50 millió forintot különítettünk el a pá-
lyázatok kiegészítő forrásainak biztosítására. 
Fontosnak tartjuk, hogy bérlakások kialakításával tá-
mogassuk a jövőben helyi szakembereinket, fiataljain-
kat. Erre 50 millió forintot különítettünk el ebben az 
évben, közben megvizsgáljuk, saját ingatlanjaink közül 
melyik lenne megfelelő e célra. 

válTozás fenTről - 1830 
egységes Háziorvosi ügyeleTi rendszer

Márciustól az Országos Mentőszolgálat vette át az 
háziorvosi ügyelet működtetését, egy gyorsan vég-
rehajtott központi döntés alapján. Nyártól pedig a 
védőnők is kikerülnek az önkormányzatok irányítása 
alól. Mi eddig évente közel 30 millió forintos saját 
forrással, saját gyógyszerkészlet megvásárlásával tar-
tottuk fent az orvosi ügyeletet, véleményem szerint 



- 7 -

2023. I. negyedév jánossomorja város önkormányzatának negyedéves hírlevele

magas színvonalon, országosan is ritkaságszámba 
menően. Most a tőlünk független döntést tudomásul 
kell vennünk, nem is tehetünk mást.  Bízunk abban, 
hogy az új rendszer hamar stabillá válik és nem éri 
hátrány a betegeket, bármilyen távolságra is kerülje-
nek az ügyeleti központtól. Köszönjük mindazoknak, 
akik a 18 éve működő helyi ügyelet munkájában részt 
vettek, fenntartását támogatták! 

Béremelés a városérT
A lakók megfelelő szolgálatához jól működő önkor-
mányzat, ahhoz pedig jó csapat kell. A szféra nehéz 
bérhelyzetét pedig csak fokozták a gazdasági nehéz-
ségek. Hogy megbecsüljük munkatársainkat, és a ma-

gunk eszközeivel ösztönözzük őket a pályán maradás-
ra, sikerült béremelést beépítenünk a költségvetésbe. 
Az egyes ágazatokban megemelt bérminimum és mi-
nimálbér okozta bérfeszültség elkerülése érdekében 
munkatársainknak átlagosan 15 százalékos béremelést 
építettünk be a költségvetésünkbe. Számomra, szá-
munkra ez fontos cél volt, nagyon örülök, hogy sikerült 
ezt elérni. Az emelés azért is nagy szó, mert egyes ön-
kormányzatoknál nemhogy az emelés nem jöhet szó-
ba, de a bérezés terén is megszorításokról kell beszélni. 
Végezetül köszönöm mindazok munkáját, akik a költ-
ségvetés tervezésében, összeállításában közreműköd-
tek, és azokét is, akik megértették és segítették a városi 
energetikai megtakarítási intézkedéseket!

folytatódó útjavítások
 167 millió forintot nyert a város az útfelújí-
tási program idei folytatására. ebből két hosszú, 
fontos útszakasz újul meg.
A Nándor utca hamarosan nemcsak új burkolatot és 
süllyesztett szegélyt kap, de szélesebb is lesz. Ez a vá-
rosközpont tehermentesítő útvonalának fontos szaka-
sza, és sok környéken lakó számára is nagy közleke-
dési segítséget jelent. A felújítás csatlakozik a tavaly 
elkészített Legelő utcához, és bekanyarodva a Liszt Fe-
renc utca torkolatáig megújul és kiszélesedik. A másik 
fontos, hosszú és sűrűn lakott utca a Várbalogi, itt a 
temetőtől a kavicsos gazdasági útig újul meg a bur-
kolat. A két felújítás összesen több mint 1,2 kilométert 
tesz ki. A közbeszerzés lefolytatása után, várhatóan a 
nyár folyamán kezdődhetnek a munkák. Az esetleges 
áremelkedések miatt 35 milliós saját forrás elkülöníté-
sével biztosította az önkormányzat azt, hogy a válság 
ne hiúsítsa meg a beruházást.  
A felújítások folytatásában, útépítésben is bízik a város, 

további pályázati forrásokra koncentrálva, de akár sa-
ját forrásokat is fordítva e célra. Az önkormányzat évek 
óta szigorú tervezés szerint végzi útépítési- és útfel-
újítási programját. Tavaly összesen hét utcát hozhatott 
rendbe, aminek többsége új aszfaltos út építése volt. 
Mindezekre 147 millió forintot fordíthatottunk, amiből 
97 milliót fedezett állami támogatás.

A válság ellenére is megtartotta tavalyi mértékén a civil 
pályázati keretet a város. Az önkormányzat a városban 
működő civil szervezetek számára évenként pályázati 
forrást biztosít, hogy segítse a közösség számára érté-
ket teremtő munkát. „Idén a tavalyi, 26 millió forintos 
keretet sikerült megőriznie a képviselő-testületnek.” 
– emelte ki Lőrincz György polgármester a döntésnél. 
„Mindezt akkor, amikor több önkormányzat e téren is 

csökkentésekre kényszerült. Tudjuk, hogy mindenkinek 
áremelkedésekkel kell szembenéznie, és ezért is fon-
tos, hogy ha emelni nem is tudtunk, elvonni sem hagy-
tunk e keretből.”
Jánossomorján mintegy 30 civil társaság működik, 
több mint száz programot valósítva meg évente, de 
sok értékes akciót is lebonyolítanak, fát ültetnek, sze-
metet szednek, jótékonykodnak, értékeket mentenek, 

megőrzött cIvIl támogatásI keret

Archív
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stb. „Civiljeink a kisvárosi miliő lényegét adják, roppant 
szerencsések vagyunk, hogy ilyen sok csoport színesí-
ti a város életét. Szorgalmazzuk azt, hogy az éves ön-
kormányzati támogatás mellett más pályázati forrást is 
találjanak, tippeket is adunk nekik, ugyanakkor felelős 
elszámolást kérünk tőlük a közösségi támogatásról.”- 
tette hozzá a polgármester. A március végén nyilvá-
nossá vált, sikeres pályázati támogatásokról a város 
honlapján is olvashatunk, ugyanitt Jánossomorja éves 
rendezvénynaptárat is láthatjuk. 

Akár felére is csökkentheti a város közvilágításának fo-
gyasztását az önkormányzat küszöbön álló fejlesztése. 
Korszerű, ledes lámpatestekre cserélik a jelenlegi, húsz 
éves, nagy fogyasztású, közel 900 utcai lámpát a vá-
rosban, beleértve Újtanyát és Hanságligetet is. A fej-
lesztést már korábban is mérlegelte az önkormányzat, 
azonban az energiaárak elszabadulása döntött. Ezzel 
a fejlesztéssel válaszol a válság kihívásaira a város - 
hangsúlyozta Lőrincz György polgármester. “Így akár 
40-50 százalékkal kisebb lehet a városi közvilágítás fo-
gyasztása. A beruházás több mint százmillió forintos 
nagyságrendű, ám az árát a város nem fizeti ki előre, 
hanem az elért áram-megtakarításból évenként tör-
leszti le.  Jánossomorja ezzel, úgy tűnik, nem kell, hogy 
korlátozza a közvilágítás időtartamát az áremelkedések 
miatt - ahogy több önkormányzatnál erre már volt pél-

da.” - emelte ki a városvezető. A közbeszerzés után, a 
nyár végével kezdődhetnek a munkák. A város mellék-
utcáiba olyanokat szerelnek fel, amik már most is mű-
ködnek, például az új Szőlőskert és Kertalja utcákban. 
A belterületi főutak mellé ennél nagyobbak kerülnek. 

Utcanévtáblákkal, intézményi házszámokkal és házsor-
jelző táblákkal segíti a város a jobb tájékozódást Já-
nossomorján, amivel főleg a hatóságok, szolgálatok 
munkáját igyekszik megkönnyíteni. A házszámok látha-
tósága a 1830-on hívható Egységes Ügyeleti Rendszer 
márciusi startjától még fontosabbakká vált. A tél vé-
gével befejeződő projekt legfontosabb eleme, hogy a 
kanyargósabb, mellékutakra bontott utcák számozását 
mutató, házsorjelző táblákat helyez ki a városüzemelte-
tő a kritikus helyekre, például az Óvoda, a Kereszt vagy 
a Széchenyi utcákba. A hiányzó, vagy nem egyértelmű 
számozás ugyanis többször okozott már késlekedést a 
háziorvosi ügyelet és a mentők betegellátásában, vagy 
a tűzoltók mentési munkáiban. A projekt másik része a 
város intézményeinek megfelelő házszámjelzése, ahol 

ugyancsak akadt tennivaló. De a lakosságot is ösztönzi 
az önkormányzat, hogy saját háza jól látható számozá-
sáról is felelősen gondoskodjon. 

Archív

közvIlágítás-fejlesztés a takarékosságért

névtáblákkal a segítségért
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 A válság nehézségei és áremelkedései elle-
nére is fejlődik a város 2023-ban a sikeres pályáza-
toknak köszönhetően. Útfelújítás, közösségi terek 
felújításai és energetikai felújítások is kezdődnek 
idén. összesen 620 millió forintos Top plusz forrást 
nyertünk fontos városfejlesztési célokra.

A 2022-es év sok pályázati sikert hozott, amelyek 2023-
24 között valósulnak meg Jánossomorján. 
Hat fontos helyi, közösségi fejlesztésre nyertünk forrást 
a TOP Plusz – Élhető települések programban. Modern 
városközpontot hoznánk létre: agorává válva megújul és 
szabadtéri színpaddal bővül a Millenniumi Park. Az uszo-
da mellett park több mint 50 parkolóhelyet kínál majd a 
felújítás után, segítve a belváros parkolási helyzetét, de 
rendezvényhelyszínként is ideális lesz a jövőben.

A projekt keretében nagy igényt kielégítve közösségi 
ház létesülhet a mosonszentpéteri városrészen. Ren-
dezni tudjuk a Béke utca évek óta problémás vízelve-
zetését. Közösségi szintérként szolgálná a várost és a 
közt a Városháza megújuló, patinás pincéje. Gördesz-
ka-pályát építünk a jánossomorjai ifjúsági parkba a 
bringapark mellé. A nyáron induló projekt 100 százalé-

kos intenzitású, várható befejezése 2024 ősze. 
84 millió forintos TOP Plusz pályázati forrásból zöl-
debb, energiatakarékosabb és eredeti arculatához is 
hűbb lesz a Jánossomorjai Városháza. Az épület a 19. 
század elejétől szolgálja a települést. Az energiataka-
rékossági felújítások (nyílászárók cseréje, kazáncsere, 
napelemrendszer, külső szigetelés) teljessé teszik az 
épület korábbi években elkezdett felújítását. A város 
épített értékei közül kiemelkedő homlokzat a 19. szá-

620 mIllIó forInt – a pályázatok éve 2023.

A Millenniumi park teljesen átalakul. Az első ré-
szén lejtős nézőterű szabadtéri színpadot alakíta-
nának ki, kiegészítve előadások számára megfe-
lelő infrastruktúrával. Mögötte a zenepavilon egy 
beszélgetéseknek helyet adó, padokkal körbevett 
agorává válik az árnyas parkkal. Küszöbön áll az 
uszoda előtti park átalakítása is, amivel fejlesztené 
a városközpont rendezvényeit és parkolási lehe-
tőségeit a város, segítve a biztonságosabb reggeli 
iskolába jutást is. A munka várhatóan a nyáron in-
dulhat. A zöld terület hátsó kétharmadán szilárd 
burkolatú parkolót alakít ki a város, de párhuza-
mos megállóhelyek létesülnek a sportcsarnok ol-
dalában is, összesen több mint ötven új parkoló-
hellyel. Az autók az Iparos utca felől hajthatnak be, 
kihajtani pedig két irányban lehet majd. A parkoló 
megfelelő világítást is kap, sőt, a nagyobb városi 
rendezvények helyszíne is ez lesz, megfelelő térrel 
és infrastruktúrával a nagyobb rendezvénysátrak 
számára. 
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„A városháza épülete az 1930-as években, képeslapon”

zadi formáját nyerheti vissza az eredeti, osztott felüle-
tű, fa, de megfelelően szigetelő ablakok beépítésével. 
A közbeszerzés tavasszal zárulhat le, az építkezés nyá-
ron kezdődhet. 
Ugyancsak a TOP Plusz keretében 167 millió forintot 
nyert a város az útfelújítási program idei folytatására. 
(A témában lásd cikkünket.)
Ugyanakkor a válság áremelkedései nehézségeket is 
okoztak. Az elmúlt időszak drasztikus áremelkedése 
ellehetetlenítette a jánossomorjai termelői piacnak is 
helyet adó művelődési ház udvarának felújítását. Siker-
telen lett ugyanis a közbeszerzés, ami nem meglepő, 
hiszen az eredeti ár duplájára növekedtek a költségek 
a piactér és az udvar felújításánál. 
Így az önkormányzat az eredeti 20 millió forintos ön-

rész helyett 100 millió forintos saját forrást kellett volna, 
hogy erre fordítson. A képviselő-testület ezért a felelős 
gazdálkodásra való tekintettel inkább elállt a pályázat 
megvalósításától. A célt nem adjuk fel, újra pályázunk 
a legközelebb megnyíló forrásokra, hogy megfelelő-
en rendezzük a művelődési ház udvarát, kihasználva a 
benne rejlő lehetőségeket, de egyben megfelelve az 
igényeknek. A válság hatása talán arra is alkalmat ad, 
hogy minél megfelelőbb terveket, akár új helyet is ta-
lálva alkossuk újra a termelői piacunkról alkotott elkép-
zeléseket, hiszen ez egy fontos tér, fontos szolgáltatás 
– mondta el Lőrincz György polgármester. A piacfejlesz-
tési célra közel 100 millió forintot nyert tavaly Jánosso-
morja a Széchenyi 2020 EMVA-pályázaton, amit 15 szá-
zalékos önrésszel egészített volna ki az önkormányzat.
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MÉRLEGEN 2022.
KiemelT projeKTeK, fonTos infrasTruKTurális és Közösségi fejleszTéseK, eredményeK

-jánossomorja város önKormányzaTa 2022. évi összefoglalója-

év végi pályázaTi győzelem 
2023-ra, BelTerüleTi uTaKra

167 milliós összeget nyertünk 
belterületi utak felújítására 2022. 
év végén. Ebből megújul a Várba-

logi utca, illetve megújul és kiszélesedik a 
belvárosi tehermentesítő útnak számító 
Nándor utca teljes hosszában, illetve a Le-
gelő utca egy szakasza.
(Lásd bővebben cikkünket!)

logi utca, illetve megújul és kiszélesedik a logi utca, illetve megújul és kiszélesedik a logi utca, illetve megújul és kiszélesedik a logi utca, illetve megújul és kiszélesedik a 

HaT Közösségi projeKTre 
380 millió

Hat fontos helyi, közösségi 
fejlesztésre nyertünk forrást a 
TOP Plusz – Élhető települések 
programban 2022-ben. A 2023 
nyarán induló projektek 100 százalékos in-
tenzitásúak, várható befejezésük 2024 ősze.
(Lásd bővebben cikkünket!)

ÚTfelÚjÍTásoK 2022-Ben

2022-ben sikerrel folytathat-
tuk a lakók számára is kiemelt 
fontosságú útépítési és útfel-
újítási programunkat. 147 mil-
lió forintot fordíthatott erre 
Jánossomorja, amiből 97 mil-

liót fedezett állami fejlesztési forrás. Kavicsos he-
lyett aszfaltburkolatú út épült az Óvoda, a Radnóti 
utcákban, a Kereszt utca egy szakaszán, illetve a 
Sport-közben és a Sarok-közben. Új burkolatot 
kapott az Domb utca, illetve az új burkolat mellett 
szélesebb is lett a Legelő utca. 
Minden útfelújítást a tartósság és a felelős gazdál-
kodás szellemlében süllyesztett szegéllyel készít-
tetünk. A város úthálózata az évek óta folyó prog-
ramnak hála mára korszerű, modern városképhez 
illő. Célunk néhány éven belül az összes jelenleg 
még kavicsos, lakott utca leaszfaltozása. 

járdafelÚjÍTásoK 2022-Ben

Közel 70 millió forintot fordíthat-
tunk 2022-ben járdafelújításra 
a városban. Ez az eddigi legna-
gyobb összeg a több éve tartó 
felújítási programban, és az ár-
emelkedések ellenére is több négyzetméternyi 
szakaszt tehettünk biztonságosabbá, mint a ta-
valyi évben. Összesen 9 utcában, közel 1500 fo-
lyóméternyi járda újult meg a városban. (Újtelep; 
Felső-Lovarda, Klafszky, Dózsa, Szent István, Is-
kola, Petőfi , Domb, Óvoda utca)

fásÍTás ősszel és
Tavasszal

Összesen 900 fát ültettünk 2022-ben. – Ebből 200 
nagy és 600 kis csemete önkormányzati forrásból, 
100 csemete és cserje pedig felajánlásból, civil ül-
tetéssel. 
A tavaszi civil faültetésen a Zöld Jánossomorja ak-
tivistái adományokból közel 40 csemetét, bokrot 
ültettek el a közterületen. A városüzemeltető több 
mint 600 csemetét ültetett a város a pusztasomorjai 
városrészen két külterületi út mellé. Ezek nemcsak 
a kirándulókat és az egészségesebb levegőt hiva-
tottak szolgálni, de szélfogóként védik is a környe-
ző utcákat pár év múlva. 
Ősszel közel 200 nagyobb facsemetét telepítet-
tünk két utcában (Féltoronyi, Rákóczi), de akik 
még szerettek volna a házaik elé, és kérték a város-
üzemeltetőt, ők is kaptak, illetve pótlásokra is sor 
került. Ez kiegészült a Zöld Jánossomorja civil ak-
tivisták faültetési akciójával a jánosi bányató gaz-
dasági útja mellett. Itt 30 felajánlott fát ültettek el. 

fásÍTás ősszel ésfásÍTás ősszel ésfásÍTás ősszel ésfásÍTás ősszel ésfásÍTás ősszel ésfásÍTás ősszel ésfásÍTás ősszel ésfásÍTás ősszel ésfásÍTás ősszel ésfásÍTás ősszel ésfásÍTás ősszel ésfásÍTás ősszel ésfásÍTás ősszel ésfásÍTás ősszel ésfásÍTás ősszel ésfásÍTás ősszel és
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éves virágosÍTás

2022-ben összesen 9000 tő vi-
rágot ültettünk el.
Tavasszal a város közterületei-
re közel 3500 tő virág került ki, 
beleértve Hanságligetet és Új-

tanyát is. Ősszel a város köztéri ágyásaiba, főte-
rekre, virágtartókba, buszmegállókhoz telepítet-
tünk növényeket, szintén beleértve Hanságliget 
és Újtanya városrészeket is. Közel 4000 virág 
díszítette így a várost. Nyáron civilekkel együtt 
a „Virágosítsuk együtt Jánossomorját” program-
ban több mint 1500 tő virágot osztottunk ki in-
gyen, kérve a porták előtti közterületek, ablakok 
virágosítását. Az együttműködő lakókat Szép 
Közterületért Díjjal jutalmaztuk ősszel. 

energiaTaKaréKosság 
és adósTop

Az energiaválság hatására 
a város is gyors intézkedéseket hozott, három 
pillérben: szemléletformáló, kis-, és nagymér-
tékű megtakarítási intézkedések. Intézmények 
bezárására, ügyfélfogadási idők csökkentésére 
nem került sor, nyitva tartások, fűtések és mun-
kaidők racionalizálására igen. Adót nem emel-
tünk 2023-ban, hogy ezzel se nehezítsük a lakók, 
vállalkozásaink amúgy is megnövekedő terheit. 
(Lásd bővebben cikkünket!)

BringaparK

Jánossomorja Bringapark - Az 
ország egyik legnagyobb pum-
papályáját adhattuk át ősszel, 
Révész Máriusz államtitkár és 
Dr. Nagy István országgyűlési 
képviselő, agrárminiszter közreműködésével. A 220 
méter hosszú, amatőröket és profi kat is váró pálya 
azóta is nagy népszerűségnek örvend, távolról is ér-
keznek ide kerekesek. Az Aktív Magyarország prog-
ramban nyertünk erre 15 millió forintot, amihez kicsi-
vel több, mint ugyanennyit tett hozzá a város. Ezzel 
megkezdtük e helyszín Jánossomorjai Ifjúsági Parkká 
alakítását, fórumot, helyet kínálva a fi ataloknak. 

szeleKTÍv KuKáK

Ősszel minden intézmé-
nyünkben beltéri szelektív 
kukákat helyeztünk el, illet-
ve a város három központi 

terére egy-egy szelektív kültéri gyűjtő 
is került. Reméljük, a projekt szemlélet-
formáló is lesz! A három városrészben 
gondoskodtunk használt izzók és fény-
csövek gyűjtési lehetőségéről is.

mosdóK felÚjÍTása

Az oktatás-nevelési intéz-
mények őszi rajtja előtt 
több jelentős felújítást is el 
tudtunk végezni. 2 milliós 
tankerületi és 8 milliós ön-

kormányzati forrásból megújult a központi iskola 
egyik vizesblokkja. A tanulást és délutáni sportolást 
is szolgáló uszodában felújítottuk infra szaunánkat, 
és kiegészítettük egy fi nn-jellegűvel is. A központi 
óvoda régi, beázott gyermek-mosdóját teljes egé-
szében felújítottuk, ami a város saját beruházása 
volt. Költségei közel 27 millió forintra rúgtak. Mára 
a gyerekek, szülők és dolgozók egyaránt elégedet-
tek a korszerű vizesblokkal.

jáTszóTérfejleszTéseK

Mivel 2021-re, programunk 
keretében felújítottuk ösz-
szes intézményi és köztéri 
játszóterünket, 2022-ben a bővítés volt a cél. ’22-
ben erre 15 millió forintot költhettünk, amiből 
minden városrésze kerültek fejlesztő, több kor-
osztályt is váró játékok. Játszótereink minőségét 
jól jelzi, hogy a távoli Szigetközből is járnak ide 
családok játszóterezni, de volt, akinek ez az ide-
költözésnél is szempont volt.  

a város is gyors intézkedéseket hozott, három 
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ifjÚsági program

Korszerű ifjúsági politikát 
szeretnénk folytatni, szak-
emberek bevonásával. Vá-
rosi ifjúsági mentor segíti a 
fi atalokat, igényeik szerinti 
klubhelyiséget szereltünk föl a fi atalokkal együtt-
működve. Megalakult a Jánossomorjai Ifjúsági Klub 
– folytatva a kétezres évek szervezetének hagyomá-
nyait. Év végére közel 25 érdeklődő fi atalt fogad a 
klub. Tagjaink idén már két csereprogramban és több 
szakmai fórumon, továbbképzésen is részt vettek. 

megÚjulT Bölcsőde

Nagy segítség a helyi kisgyer-
mekes családoknak a bölcsőde 
bővítése. 2022 márciusától egy 
csoporttal, 14 kisgyermekkel 
több járhat a Kék Bagoly Böl-

csődébe, így már 4 csoportban 47 kisgyermeknek 
és családjaiknak nyújthatunk segítséget. Az intézmé-
nyünk nemcsak bővült, hanem számos téren meg-
újult. A bővítés három új munkahelyet is teremtett. 
A beruházás 115 millió forintba került, amiből 70 mil-
liót TOP pályázati forrásból nyertünk, 45 milliót pedig 
a város saját forrásból tudott a projekt mellé tenni. 
Ezzel előfeltétele volt a korábban itt működő Idősek 
Klubja új helyre költöztetése, aminek érdekében a vá-
ros új intézményt épített, ami a térség egyik legkor-
szerűbb ilyen intézménye lett. 

fecsKeBaráT
jánossomorja

Több mint 40 agyag fecske-
fészket osztottunk ki vagy he-
lyeztünk ki mi magunk a ta-
valyi tavasz és nyár folyamán 
a városban, hogy az idei tavasszal már ezzel is se-
gítsük a fecskék számának bővülését Jánossomor-
ján. Egy diákokat célzó felvilágosító workshopot is 
tartottunk a fecskebarát szemléletet népszerűsítve, 
és tájékoztató kampányt is folytattunk a madarak 
megfelelő idecsalogatása érdekében. A programot 
hosszú távra tervezzük, folytatni kívánjuk. 

online
jánossomorja

Az elmúlt években so-
kat léptünk előre a vá-
ros online felületeinek 
fejlesztésében, ami a 
lakosság tájékoztatását és ügyintézési 
segítését is jelentősen szolgálja. Ennek 
részei például a város informatív honlap-
ja, közösségi oldalai, de ilyen az online 
térinformatikai rendszer, a Jánossomorja 
App és a feldolgozási munka végéhez kö-
zeledő online temetőinfó is – itt a három 
temetőnk közül már kettő online is átte-
kinthető, ami nagy segítség helyieknek és 
nem itt élő hozzátartozóknak egyaránt. 

zöld
jánossomorja

Modern környezetvé-
delmi programot készí-
tettünk, aminek fontos 

része a civil ág, a szemléletformálás is. A 
város kezdeményezésére aktivista csoport 
alakult Zöld Jánossomorja néven, akikre 
- és eredményeikre - nagyon büszkék va-
gyunk. Számos programjuk volt már, lakos-
sági és iskolai szemléletformálás, faültetési 
akciók, de hatékony szemétszedési akciók 
is. Közösen lépünk fel az illegális kül- és 
belterületi szemetelés ellen is, például a 
városi biztonságikamera-rendszer részét 
képező mobil, mozgásérzékelő kamerák 
hadrendbe állításával. 
De saját intézményeinkben is igyekszünk 
tettekké formálni az elveket – Ezek egyik 
szimbolikus lépése, hogy a testületi ülése-
ken csapvízre, üvegpalackokra váltottunk, 
hivatalunk munkatársai között pedig nép-
szerűsítjük ugyanezt a gondolatot.  
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Teljesen megÚjulT
a fiaTaloK laKóHáza

Teljeskörűen befejeződött a 
jánossomorjai fi atalok lakó-
házának, vagyis a fecskeház-
nak a felújítása, ezzel jóval 

kevesebb rezsiköltséget jelent az itt lakás a fi a-
tal pároknak, akik a város segítő programjának 
keretében pályázathatnak a lakásokra az 1998-
ban épült, 4 lakásos házsorban. A projektben egy 
meghatározott előtakarékosság mellett csupán 
rezsiköltséget, és jelképes, ötezer forintos lak-
bért kell fi zetni a lakásokért. A felújítások 2017 
óta tartottak, összesen 20 millió forint értékben, 
magukba foglalva az energetikai felújítást is. 
Volt, amiben a lakókkal is össze tudtunk fogni.

civil TámogaTásoK

A tavalyelőttinél is 3 millió 
forinttal több, összesen 26 
millió forintos keretösz-
szegű pályázati forrással 
támogathattuk 2022-ben a városért is dolgozó 
civil szervezeteinket. Ezzel lakosságarányosan 
megyei szinten is kiemelkedőek vagyunk a vá-
rosok sorában.

a sós anTal Közösségi 
Ház felÚjÍTásai
Több lépcsőben zajlik a Sós 
Antal Közösségi Ház felújítá-
sa. 2022 őszétől a nagyterem 
aljzatának és a színpadnak a 
megerősítése és megújítása 
kezdődött el. Tavaly előtt a pin-

cefödém megerősítése és az utcai homlokzat felújítá-
sa ért véget. 2020-ban a belső udvari homlokzat és 
az oromfal újult meg, illetve nyílászárókat cseréltünk. 

gazdáKKal összefogoTT 
ÚTKavicsozás

2022-ben már harmadik éve 
segítették a helyi gazdák a 
város külterületi útjainak ka-

vicsozását, és 2023-ban fokozni is tudtuk az 
együttműködést (Lásd bővebben cikkünket!). A 
cél közös érdeke a városnak és az itt gazdálko-
dóknak. A város által beszerzett kavicsot, illetve 
a környezettudatos önkormányzati bontások, 
felújítások során keletkezett, majd megfelelőre 
zúzott törmeléket a gazdák juttatták ki a közös 
megegyezéssel meghatározott szakaszokra. 

KisgyermeKes családoK 
TámogaTása

Fontos a város szempontjá-
ból a kisgyermekes családok 
támogatása. Örülünk az ide 
költözőknek, de ha helyi fi atalokat sikerül hozzásegí-
tenünk az itthon maradáshoz, az még nagyobb örö-
münk. Az elmúlt évben már teljessé vált és jól látható 
sikereket hozott a városi telekkialakítási program. De 
e célt szolgálta a bölcsőde felújítása és bővítése, a ját-
szótereink felújítása és bővítése – ami akár az ideköltö-
zést is ösztönözte -, iskoláink és óvodáink fontos felújí-
tási igényeinek lehetőség szerinti támogatása, 100 ezer 
forintos babakötvényünk és félévenkénti babaköszön-
tőnk is. Itt látjuk, hogy Jánossomorja az elmúlt három 
félévben egyre több babát köszönthetett, akik közül 
sokan már az új utcákban lakó családok szeme fényei. 

HanságligeT és ÚjTanya

A városi virágosítás, fásítás, 
lomtalanítás része Hanságliget 
és Újtanya is.
Az öt éve belterületté vált 
Hanságliget az elmúlt nyolc 

évben több fejlesztési program hangsúlyos részese 
volt, az utak, járdák, játszóterek terén egyaránt. 
Az önkormányzat bizottsági munkájában állandó 
képviselője van a településrésznek. A városüze-
meltető szervezet is külön fi gyelmet fordít a tele-
pülésrészekre. Az elmúlt két ciklusban több út és 
járda is megújult Hanságligeten. Támogatjuk azt a 
szülői, közösségi csoportot, akik rendszeresen kö-
zösségi rendezvényeket szerveznek Hanságligeten 
(Halloween, Mikulás, Gyereknap, Farsang…)

jánossomorjai fi atalok lakó-

költözőknek, de ha helyi fi atalokat sikerül hozzásegí-költözőknek, de ha helyi fi atalokat sikerül hozzásegí-költözőknek, de ha helyi fi atalokat sikerül hozzásegí-költözőknek, de ha helyi fi atalokat sikerül hozzásegí-költözőknek, de ha helyi fi atalokat sikerül hozzásegí-költözőknek, de ha helyi fi atalokat sikerül hozzásegí-
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 A kétszáz éve született Himnuszt ünnepelte 
jánossomorja január 22-én, a magyar kultúra nap-
ján, de hagyományosan ekkor adja át a jánosso-
morja Kultúrájáért Közalapítvány a város elisme-
réseit is. 

A hosszabb távú, kulturális értékeket teremtő vagy 
megőrző munkáért járó Jánossomorja Kultúrájáért Dí-
jat a tavaly tizedik évébe lépő Omlás Virágai Malom-
fesztivál kapta, amely Jánossomorját is meghatározó, 
emblematikus kulturális szintérré emelte a korábban a 
lebontás rémétől fenyegetett, egykori hengermalom 
épületét. A pályázati és városi támogatású, civil szer-
vezésű rendezvény létrehozói és szervezői, Szélig An-
namária, Hoffka Helga, Neuberger Zsolt és Hauptmann 
Tamás vehették át a díjat, köszönetet mondva segítő 
barátoknak, egyesületeknek, művelődési háznak és a 
város önkormányzatának is. 
Az elmúlt év kiemelkedő kulturális-közösségi érték-
teremtéséért járó Jánossomorja Építőköve Díjat a Já-
nossomorjáért Lovas Sport Egyesület kapta meg a 

sokakat megmozgató Jánossomorjai Lovastalálkozó 
megrendezéséért. A díjazás hangsúlyozta, a magyar 
lovas kultúra nemzeti kultúránk fontos része, a rendez-
vény pedig közösségszervezés, és e nemzeti érték nép-
szerűsítése terén is példaértékű. A díjat Horváth Károly, 
az egyesület elnöke vehette át, és mondott köszönetet 
a tagok nevében is. 
A művelődési házban tartott ünnepségen a helyi kul-
turális élet tavalyi díjazottjai adtak műsort: Verssel és 
énekekkel lépett fel az iskola gyermek- és pedagógus 
kórusa Lőrinczné Karácsony Hajnal vezetésével, illetve 
Biczóné Udvaros Ildikó szavalatával. Hauptmann Ta-
más, a JTV főszerkesztője pedig a kultúra értékeinek 
megvédéséről beszélt. 
Lőrincz György polgármester köszöntő beszédében 
a díjazottak és a megjelentek mellett külön méltatta 
a közművelődési és közgyűjteményi dolgozókat is, 
akiket szintén ekkor ünnepel az ország és a város. A 
rendezvény utáni pohárköszöntőjében a polgármester 
gratulált minden ünnepeltnek és díjazottnak, megkö-
szönve munkájukat. 

városunk kulturálIs elIsmeréseI
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 Kereszt tiszteleg január 12-től jánossomor-
ján a második magyar hadsereg soraiban elesett, 
szenvedett katonák, munkaszolgálatosok emléke 
előtt. a hiánypótló doni emlékkeresztet a hadsereg 
voronyezsi katasztrófájának 80. évfordulója alkal-
mából emelte a város.

A Hazám, hazámat, a hazaszeretet egyik legszebb dalát 
játszotta Erdész Gábor, a zeneiskola tanára mindazok-
nak, akik olyan sokat szenvedtek a hazatérésig, vagy 
soha nem térhettek haza. Lőrincz György polgármester 
avatási köszöntőjében elmondta, Jánossomorja köte-
lessége a méltó emlékezés. A város háláját is tolmácsol-
ta mindazoknak, akik segítették az új emlékhely létre-
hozását.  Veres Dávid helytörténet-kutató a történelmi 
hátteret mutatta be: A közel 200 ezres második magyar 
hadsereg egyenlőtlen harcait, az orosz áttörésben mu-
tatott helytállást és elkeseredett, hosszú menekülést 
a hómezőkön át. A mai Jánossomorjáról legalább 40 
férfi  tűnt el, esett el a Don környékén. De a később ide 
költözők is sokakat gyászolnak. Szinte minden magyar 
családot érintett a doni tragédia, amiben közel 60-70 
ezer katona és munkaszolgálatos halt meg, de ugyan-
ennyien sebesültek meg, estek fogságba.

Kótai László atya szentelte fel az emlékhelyet és veze-
tett közös imát. A város koszorút helyezett el, de so-
kan tisztelegtek koszorúval, virággal és mécsessel. A 
díszőrséget korhű egyenruhában a Mosonmagyaróvári 
Honvéd Hagyományőrző Egyesület adta. Az önkor-

mányzat által támogatott emlékmű felállítását Lipovits 
Máté képviselő kezdeményezte. Tervezője Zalán Zsolt, 
a város főépítésze. A munkát segítette Veres Dávid és 
Hauptmann Tamás is. A márványtábla Németh Csaba 
helyi vállalkozó adománya és Szalai Ádám kőfaragó 
munkája. A területet a városüzemeltető tette az emlék-
helyhez méltóvá. A nyers beton emlékmű a jeges pusz-
taság ridegségét hivatott kifejezni, a bakancsnyomok 
pedig a hóban hazafelé vánszorgó, de sokszor az Isten 
színe elé jutó katonák szenvedését üzenik. A tetején 
álló kettőskereszt pedig régi ismerős: Ez a renovált és 
felújított Hármashalom és Országzászló emlékhely ko-
rábbi keresztje. Az emlékhely megálmodói méltó he-
lyet találtak számára.

 Idén tíz jánossomorjai polgárt köszönthet 
90. születésnapján jánossomorja a városvezetés re-
ményei szerint jó egészségben – ahogy ez már évek 
óta hagyomány a városban.

Az idei első ünnepelt korán megkezdte a sort: Var-
ga Miklósné, Ilon néni ugyanis január elsején töltötte 
kerek 90. születésnapját. Őt a város nevében Lőrincz 
György polgármester és Lacknerné Fördős Klára, a mű-
velődési ház igazgatója is köszöntötte, átadva a város 
díszoklevelét és ajándékcsomagját. 

emlékhely a hősöknek és áldozatoknak

szépkorúak köszöntése
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 a címben rejlő kérdést gondolták végig 
jánossomorjai diákok a jánossomorjai vasútállomá-
son, azon a helyen, ahol egykor a település kitele-
pített németajkú lakóival indultak el a vonatok, és 
a családok csupán egy 50 kilós csomagot vihettek 
magukkal.

Lőrincz György, a város polgármestere, helytörténet-
kutató tartott itt rövid, közérthető előadást a szörnyű 
időkről január 19-én, a magyarországi németek elűzé-
sének országos emléknapján. 1946-ban ezen a napon 
gördült ki az első kitelepítetteket szállító vonatszerel-
vény Budaörsről. A mai Jánossomorját alkotó falvak 
németjeinek kitelepítésére később, április végén került 
sor. Ekkor mintegy 4800 embert raktak marhavago-
nokba, összesen négy transzportba, ami az akkori itt 
élő német lakosság közel kétharmada, az összlakosság 
fele volt. A városvezetés, tanárok és gyerekek együtt 
emlékeztek koszorúkkal, mécsesekkel a német kitele-

pítés és a felvidéki betelepítés mementójaként állított 
emlékponton.

„Ez az emléknap arra fi gyelmeztet minket, hogy ne en-
gedjük soha, hogy ilyen igazságtalanságok megtörtén-
jenek újra.” – hangsúlyozta a polgármester.

INTÉZZE PÉNZÜGYEIT TELEFONOS ÜGYFÉL-
SZOLGÁLATUNK SEGÍTSÉGÉVEL OTTHONÁBÓL!

0-24: +36/1-311-3110
További információ: www.takarekbank.hu/onhoz-a-legkozelebb

Takarek_ugyfelmegtarto_print_183x133.indd   2 2023. 02. 10.   15:16:59

tI mIt vInnétek magatokkal? 
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százhúsz program városa
 120 program vár a helyiekre 2023-ban já-
nossomorján. Az eddig egyeztetett programok már 
elérhetők a város éves rendezvénynaptárában on-
line, a város honlapján (www.janossomorja.hu).
Köztük olyan népszerű programok is biztos helyet kap-
tak, mint a Kölyök Gödör, ami idén június 10-én várja 
majd a gyerekeket és családokat. A városi majális idén 
április 30-án, vasárnap köszönti az ünneplőket. A nyári 
programok között újra találkozhatunk a Pusztasomor-
jai Vigasságokkal és a Lovastalálkozóval is. Igazi őszi 
kulturális fesztiválprogramot kínál a városnapok, a 
malomfesztivál és a tökfesztivál. Az éves rendezvény-
naptár a közönséget és a szervezőket is segíti, hogy 
elkerüljék az ütközéseket, és minél többen el tudjanak 
látogatni az őket érdeklő programokra. Az újabb városi 

és civil programok időpontjának kiválasztásában segít-
séget nyújt a naptár. A rendezvények szervezőinek a 
művelődési házzal kell felvenniük a kapcsolatot a ren-
dezvénynaptárba való bekerülés érdekében.

Kemény tényekkel szembesültek a résztvevők a jelző-
rendszeres segítségnyújtás évértékelő gyűlésén feb-
ruárban, a városházán. A rendszeres fórum a szociális 
rendszer szakembereit, az oktatás-nevelési intézmé-
nyeket, az önkormányzatot és a rendőrséget is ma-
gában foglalja. A résztvevők munkáját Lőrincz György 
polgármester köszönte meg. A szakemberek a környék 
problémái között kiemelték az ingázó családok gyere-
keinek magas iskolai és óvodai hiányzását. A gyerekek 
általában fél évet Romániban töltenek, a mezőgaz-
dasági idényre jönnek vissza hozzánk családjaikkal. 
Ugyanakkor kiemelték, azok a gyerekek, akik már itt 
járnak valamennyit iskolába, sokkal jobb eséllyel integ-
rálódnak a társadalomba. Az emberkereskedelem kér-

désköréről előadás rántotta le a leplet. Sokakat meg-
döbbentett, hogy szűk környékünkön is több ilyen eset 
fordult már elő. Ilyen a kiszolgáltatott, félrevezetett, 
főként idős emberek adósrabszolgasága, fenyegeté-
se. De jelen van az áldozatra rákényszerített munka is, 
ami sokszor társul fogságban tartással, zsarolással, al-
koholizmus kialakításával. Szintén jelen van a szexuális 
munkára való kényszerítés, a gyermekházasság, vagy a 
családoktól bérbe vett gyerekek bécsi koldultatása is. 
A kapcsolati erőszakban szenvedőket átmeneti ottho-
nok, rejtett szállások, az emberkereskedelem áldozata-
it védett házak segítik Magyarországon. Fontos a kör-
nyezetünk figyelme, baj esetén pedig a hatóságoknak 
való jelzés, akár az anonim telefontanú felhívásával.

köszönet a jelzőrendszer munkájáért
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 jánossomorján számos foglalkozás, szak-
ember segíti a babákat, mamákat, kisgyermekes 
családokat. Ezt jól bizonyítja a városi könyvtárban 
működő és idén már második évébe lépett Babaol-
vasó-klub, amely rendszeresen hív meg helyi, ba-
bákkal foglalkozó szakembereket, foglalkozásokat. 

De közel 80-an gyűltek össze a város első csecse-
mőszínházi előadására is, babák, anyukák és apukák 
közösen. A baba mozgásfejlődését követte végig az 
Izeg-Mozog című előadás március elején, a művelő-
dési házban. Markó-Valentyik Anna, Junior Prima-díjas 
színész, bábművész és rendező, a KL-Színház alapítója 
mutatta be előadását a helyi kismamáknak, babáknak, 
de sok apuka is helyet foglalt a szőnyegen. A csecse-
mőszínház segíti a baba fejlődését: Nem történetek, in-
kább a babák különböző korosztályai számára érdekes, 
izgalmas mozdulatok, tárgyak játéka ez, ami inspirálja 
is a kicsiket. A csecsemőszínház 15 éve van jelen Ma-
gyarországon. Jánossomorján ez volt az első profi elő-
adás, amit a Beli Buba babafoglalkozás és a művelődési 
ház közösen szervezett, városi támogatással.

Az önkormányzat programszerűen támogatja a kis-
gyermekes családokat a városban: Ide sorolható a 
két utca megnyitását is hozó, kedvezményes telek-
vásárlási akció, a bölcsőde bővítése és felújítása, a 

játszótérfejlesztési program, illetve a rendszeres városi 
újszülött-köszöntő, ahol 100 ezer forintos babaköt-
vényt is átvehetnek a családok. 

Az évtizedek óta sikeres Filharmónia bérletes koncert-
sorozat évenként három előadással érkezik Jánosso-
morjára, a klasszikus zenétől a jazzen át a népzenéig. 
Filozófiájuk, hogy országos, és sokszor nemzetközi hírű 
muzsikusok mutassák meg tudásukat a gyerekek előtt. 
A bérlet családbarát árú, mégis, a megyében három 
olyan önkormányzat is van, köztük Jánossomorja, ami 
ingyen adja ezt diákjainak, hogy ezzel is hozzásegítse a 
gyerekeket ehhez az élményhez, és levegye a terhet a 
családok válláról. Ebben az évadban Oláh Dezső Junior 
Prima-díjas zongoraművész jazz-triója, az Ágoston Bé-
lával érkező Magyar Bori, illetve a népszerű, középkori 
dallamokat játszó Bordó Sárkány vendégeskedhetett a 
művelődési házban. 

értékes foglalkozások a kIsgyermekekért

a mInőségI koncertélményért
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 Tagtoborzó farsangi bálra invitálta tagjai, 
barátait a jánossomorjai ifjúsági Klub februárban. 
a művelődési házban tartott jelmezbál temati-
kus volt, az est három időpontjában egy-egy előre 
megadott, vidám téma szerinti jelmezt kellett ma-
gukra ölteniük a megjelenteknek.
A társaság egy éve alakult újjá a régi hagyományok sze-
rint, az önkormányzat és művelődési ház támogatásával. 
Az új vezetőség több változás után nyáron kezdhette meg 
munkáját. A rajt azonban erős volt, az év elején kijelölt 
számos cél 80 százalékát elérték. Többek között részt vet-
tek fiataljaink egy nemzetközi ifjúsági csereprogramon, 
kapcsolatot létesítettek az ország több hasonló ifjúsági 
klubjával. Párbeszédet kezdtek a helyi városvezetéssel és 
civilekkel is a helyi fiatalok igényeiről, lehetőségeiről is. A 
klub idei éves terve is készen áll, bízva a város támoga-
tásában. Tavasztól több szakkört is szeretnének indítani, 
ami kifejezetten a fiatalokat célozná meg, egyik ilyen a 

Társasjáték Szakkör és a kamaszokat megszólító dráma-
pedagógiai műhely. Hétvégi összejöveteleket, rendezvé-
nyeket terveznek. Szeretnének nemzetközi és hazai cse-
rekapcsolatokban részt venni és lehetőséget kínálni erre 
a csatlakozó fiataloknak is. A klub vezetősége szívesen 
tájékoztat minden érdeklődőt a tervekről, részletekről.

 Az év elején tragikus hirtelenséggel elhunyt 
smuk andrás, jánossomorja tiszteletbeli polgára, a 
helyi ’56-os emlékezés meghatározó alakja, a bécsi 
magyar emigráció fontos személyisége, a magyar 
érdemrend Tisztikeresztjének kitüntetettje.
Smuk András a bécsi emigrációt is összefogó magyar 
kulturális egyesület, az Europa Club vezetőjeként kez-
deményezte a Tarcsai úton álló Menekülők Kopjafája 
állítását, ezzel is emléket állítva a forradalom végnapja-
iban erre menekült ezreknek. A fiatalon Pusztasomor-
járól elmenekült Smuk András soha nem szűnt meg 
pusztasomorjainak lenni, lokálpatrióta szellemisége 
igazi példa volt. A város tiszteletbeli polgára címet ta-
valy ősszel vehette át. Emlékét megőrizzük. 

évadnyItó bulI az IfIknél

búcsú a tIszteletbelI polgártól

„Föl-földobott kő, földedre hullva, / Kicsi országom, újra meg újra / Hazajön a fiad.” Sokat idéztem egyik 
kedves versemet a jánossomorjai emlékezéseken is. Tiszteletbeli polgári címet, kitüntetést kapni a kis fa-
lumban, ma már városban, ahonnan én elindultam a nagyvilágba, nos, számomra ez egy nagyon nagy ér-
ték. Hordom magamban, a szívemben, a lelkemben. Amit pedig ebből az alkalomból hangsúlyoznék, az az, 
hogy a mai fiatalok globális világa teljesen más, mint a miénk. A haza, a szülőföld és az anyanyelv nekik már 
nem ugyanazt jelenti, amit nekünk jelentett. A következő generációknak, a tanároknak, a szülőknek ezért 
nagyon fontos dolga, hogy az anyanyelv fontosságát, a szülőföld szeretetét továbbadják a gyermekeknek.”
Smuk András nyilatkozata a JTV-nek, díszpolgári címének átvételekor, 2023. szeptember 22-én.
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Télűző és tavaszköszöntő mulatságra hívták össze a 
hanságligeti gyerekeket március 4-én. Civilek, gyer-
mekes helyi családok csoportja rendszeresen szervez 
összejöveteleket, programokat a helyi gyermekeknek. 
Példaértékű összefogásukat az önkormányzat is támo-
gatja rendszeresen, így most is. A télűzőt sok gyermek 

látogatta meg, akik különböző kreatív foglalkozásokon 
vehettek részt, versenyezhettek vidám próbatételek-
ben egyénileg és csapatban is, és persze finom falatok 
is vártak rájuk. Az est végére pedig el is űzhették a telet 
színes lufijaikkal Hanságligetről.

télűző hanságlIgeten
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felhívások
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